
   

 

 SECRETARIA CONSEJO ACADÉMICO   

1 
Código del documento: SCA-RSL-V1-2019-003                                                             Secretario: Melanee Auz Vaca 

CONSEJO ACADÉMICO 
RESOLUCIÓN ESPE-CA-RES-2021-074 

 
Referencia: Acta No. ESPE-CA-CSE-2021-029, sesión de 21 de julio de 2021. 

 
El Consejo de Académico, de la Universidad de las Fuerzas Armadas –ESPE, en uso de las 
atribuciones conferidas en el Art. 33 del Estatuto de la Universidad de las Fuerzas Armadas –
ESPE: 

CONSIDERANDO: 
 

Que, el artículo 350 de la Constitución de la República del Ecuador señala: “Finalidad del 
Sistema de Educación Superior. - El Sistema de Educación Superior tiene como finalidad la 
formación académica y profesional con visión científica y humanista; la investigación científica 
y tecnológica; la innovación, promoción, desarrollo y difusión de los saberes y las culturas; la 
construcción de soluciones para los problemas del país, en relación con los objetivos del 
régimen de desarrollo”; 
 
Que, el Art. 355 de la Carta Magna establece que: “El Estado reconocerá a las universidades y 
escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con 
los objetivos del régimen de desarrollo y los principios establecidos en la Constitución (…)”; en 
concordancia con el Art. 17 de la Ley Orgánica de Educación Superior; 
 
Que, el artículo 5 de la Ley Orgánica de Educación Superior, señala que: “son derechos de las 
y los estudiantes los siguientes: a) Acceder, movilizarse, permanecer, egresar y titularse sin 
discriminación conforme sus méritos académicos; (…)”; 
 
Que, el artículo 13 de la Ley Orgánica de Educación Superior (LOES), señala: “Funciones del 
Sistema de Educación Superior. - Son funciones del Sistema de Educación Superior: a) 
Garantizar el derecho a la educación superior mediante la docencia, la investigación y su 
vinculación con la sociedad, y asegurar crecientes niveles de calidad, excelencia académica y 
pertinencia (…)”; 
 
Que, el artículo 107 de la Ley Orgánica de Educación Superior (LOES), establece: “El principio 
de pertinencia consiste en que la educación superior responda a las expectativas y necesidades 
de la sociedad, a la planificación nacional, y al régimen de desarrollo, a la prospectiva de 
desarrollo científico, humanístico y tecnológico mundial, y a la diversidad cultural. Para ello, las 
instituciones de educación superior articularán su oferta docente, de investigación y actividades 
de vinculación con la sociedad, a la  demanda académica, a las necesidades de desarrollo 
local, regional y nacional, a la innovación y diversificación de profesiones y grados académicos, 
a las tendencias del mercado ocupacional local, regional y nacional, a las tendencias 
demográficas locales, provinciales y regionales; a la vinculación con la estructura productiva 
actual y potencial  de la provincia y la región, y a las políticas nacionales de ciencia y 
tecnología”; 
 
Que el artículo 84, literales a), b) y f) del Reglamento de Régimen Académico emitido por el 
Consejo de Educación Superior señala lo siguiente: “Aspectos formales del sistema de 
evaluación. - Dentro de sus sistemas de evaluación internos, las IES deberán definir los 
siguientes elementos:  
(…)  
f) Registro de calificaciones. - Cada IES establecerá los procedimientos internos para registrar 
las calificaciones de los estudiantes, las que deberán ser consignadas por el docente 



   

 

 SECRETARIA CONSEJO ACADÉMICO   

2 
Código del documento: SCA-RSL-V1-2019-003                                                             Secretario: Melanee Auz Vaca 

responsable de las asignaturas, cursos o equivalentes; mediante un sistema o plataforma que 
garantice la accesibilidad, transparencia y consistencia; (…)” 
 
Que, el artículo 4 del Estatuto de la Universidad de las Fuerzas Armadas-ESPE, señala que: 
“son objetivos de la Universidad de las Fuerzas Armadas-ESPE: a. Formar, capacitar y 
especializar a estudiantes y profesionales de nivel tecnológico superior, de grado y posgrado, 
en las diversas especialidades y modalidades, mediante carreras que otorguen los 
conocimientos científicos, tecnológicos y humanísticos indispensables para actuar como 
promotores del desarrollo sustentable del país; b. Formar, capacitar y especializar al personal 
militar en diversas carreras de nivel técnico, tecnológico, de grado y posgrado para contribuir al 
desarrollo y profesionalización de las Fuerzas Armadas; y, generar conocimiento e innovación 
tecnológica para proporcionar seguridad a la ciudadanía y al Estado, en todos los ámbitos; 
incluido el aeroespacial y de los intereses marítimos (…)”; 
 
Que, el artículo 82 del Estatuto de la Universidad establece que: “La Universidad de las Fuerzas 
Armadas-ESPE, cuenta con unidades académicas externas a la matriz, las que funcionan en 
una zona geográfica de influencia de la matriz, de una sede o extensión, en las que se oferta al 
menos una carrera o programa en la modalidad presencial o semipresencial. Depende 
administrativa, académica y financieramente de la matriz. Además, por ser parte del sistema 
académico de la universidad las carreras de grado y posgrado relacionados con la formación y 
perfeccionamiento militar que se imparten en los institutos y escuelas militares del Ministerio de 
Defensa Nacional, se califican a estos como unidades académicas especiales, las cuales tienen 
una dependencia en el ámbito académico”; 
 
Que, el artículo 119 del Reglamento Interno de Régimen Académico y de Estudiantes de la 
Universidad de las Fuerzas Armadas-ESPE establece: “Procedimiento para modificación de 
registro de calificaciones o asistencias.- El profesor podrá solicitar hasta 30 días plazo, 
posteriores a la fecha fijada en el calendario académico para el ingreso de una calificación o 
asistencias al sistema académico, al director de carrera que corresponda, la autorización para 
modificar calificaciones o asistencias el casos de error manifiesto o recalificación de alguno de 
los medios de evaluación, justificando por escrito los motivos que dieron lugar para ello, 
pasados los 30 días y hasta por sesenta días la autorización la emitirá el consejo de carrera. 
Pasados 60 días, podrá autorizar el Consejo Académico”; 
 
Que, mediante Oficio Nro. ESPE-DSDE-2021-0055-O de 23 de marzo de 2021, suscrito por el 
Tcrn. Edison Acurio, Coordinador de la carrera de tecnología superior en ciencias militares 
aeronáuticas – modalidad dual, solicita al señor Tcrn. Enrique Morales, Vicerrector de Docencia, 
que: “Adjunto me permito remitir a usted mi Teniente Coronel, las calificaciones del período 
201914 de la segunda cohorte de la Tecnología Superior en Ciencias Militares Aeronáuticas en 
el formato entregado por la Unidad de Admisión y Registro de la Universidad. Por lo indicado 
me permito solicitar se digne disponer a quien corresponda, remita para conocimiento y 
resolución del Consejo Académico el registro de notas en período cerrado, debido a que los 
registros de notas, únicamente se mantuvo de manera manual y requieren ser ingresadas en 
el sistema de Gestión Académica, petición que se sustenta conforme lo determinado en el Art. 
119 del Reglamento Interno de Régimen Académico de la Universidad de las Fuerzas Armadas- 
ESPE”; 
 
Que, mediante memorando Nro. ESPE-UARG-2021-1116-M de 16 de junio de 2021, el Econ. 
Leonardo Arias, Director de la Unidad de Admisión y Registro, comunica al sr. Vicerrector de 
Docencia que: “En respuesta al Documento No. ESPE-DSDE-2021-0055-O, me permito poner 
en su conocimiento señor Vicerrector, que la Unidad de Admisión y Registro da atención a 



   

 

 SECRETARIA CONSEJO ACADÉMICO   

3 
Código del documento: SCA-RSL-V1-2019-003                                                             Secretario: Melanee Auz Vaca 

registros considerados dentro del tiempo conforme a calendarios académicos, cuando se trata 
de solicitudes de registros de calificaciones fuera de tiempo el Director de cada Carrera debe 
canalizar por su intermedio hasta Consejo Académico para que el cuerpo colegiado revise, 
analice y emita una resolución que nos permita modificar por historia académica y sentar un 
respaldo de la acción a realizar por la UAR, en tal virtud, me permito solicitar que este pedido 
se canalice a través del Vicerrectorado de Docencia para que se emita la respectiva resolución 
y poder dar atención pertinente”; 
 
Que, mediante memorando Nro. ESPE-VDC-2021-1682-M de 23 de junio de 2021, el Tcrn. 
Enrique Morales, Vicerrector de Docencia, solicita al Tcrn. Víctor Villavicencio, Vicerrector 
Académico General, “(…) se digne disponer el trámite correspondiente hacia el Consejo 
Académico, para análisis y registro de notas del período 201914 de la segunda cohorte de la 
carrera de Tecnología Superior en Ciencias Militares Aeronáuticas, debido a que se informa 
que se mantuvieron de manera manual los registros de notas, y requieren ser ingresados en el 
sistema de Gestión Académica, conforme establece el artículo 119 del Reglamento Interno de 
Régimen Académico de la Universidad de las Fuerzas Armadas – ESPE”; 
 
Que, mediante memorando Nro. ESPE-VAG-2021-1064-M de 15 de julio de 2021, el Tcrn. 
Víctor Villavicencio, Vicerrector Académico General, solicita al Tcrn. Edison Acurio, Coordinador 
de la carrera de tecnología superior en ciencias militares aeronáuticas – modalidad dual, “(…) 
en mi calidad de Presidente de dicho cuerpo colegiado, mucho agradeceré señor Coordinador 
de la Carrera de Tecnología Superior en Ciencias Militares Aeronáuticas – Modalidad Dual, se 
remita un alcance al oficio Nro. ESPE-DSDE-2021-0055-O de 23 de marzo de 2021, en el que 
se indique las razones por las cuales no se ha registrado las notas hasta la fecha, dicho 
documento deberá ser remitido hasta el día lunes 19 de julio de 2021, en el horario de la 
mañana a fin de ser conocido y resuelto en el Consejo Académico a llevarse a cabo el próximo 
día martes”; 
 

Que, mediante Oficio Nro. ESPE-DSDE-2021-0101-O de 19 de julio de 2021, el Tcrn. Edison 
Acurio, Coordinador de la carrera de tecnología superior en ciencias militares aeronáuticas – 
modalidad dual, informa al Tcrn. Víctor Villavicencio, Vicerrector Académico General, “(…)  lo 
siguiente, respecto al proceso de Matrícula e ingreso de calificaciones 201914 de la segunda 
cohorte: Mediante Oficio Nro. ESPE-CTCMI-2020-0004-O, del 03 de febrero del 2020, esta 
Coordinación solicitó a la Directora de la Unidad de Educación Presencial, la apertura del 
período académico para la segunda cohorte de la Carrera. Mediante Oficio Nro. ESPE-CTCMI-
2020-00006-O, del 07 de febrero del 2020, se remite a la Directora de Admisión y Registro las 
matrices de la primera y segunda cohorte para la generación de ID y posterior matriculación de 
los estudiantes. Mediante Oficio Nro. ESPE-CTCMI-2020-0013-O, del 05 de marzo del 2020, 
se solicita a la Directora de la Unidad de Admisión y Registro, indicar las acciones tomadas 
referente al Oficio Nro. ESPE-CTCMI-2020-0006-O. Mediante Memorando Nro. ESPE-UARG-
2020-0537-M, del 12 de marzo del 2020, la Directora de Admisión y Registro solicita al 
Coordinador de Carrera, que indique el Campus de Estudio en donde se va a llevar la Carrera 
en razón de que en el sistema BANNER todavía no se había asignado la UAE-Latacunga. Una 
vez solucionado y asignado el CAMPUS 04 a la Unidad Académica Especial – Latacunga por 
parte de la ESPE, se remite nuevamente las matrices de estudiantes de la primera y segunda 
cohorte mediante Oficio Nro. ESPE-DSDE-2020-0049-O del 03 de junio del 2020. De la misma 
manera, mediante coordinaciones paralelas a través de correos, se envió a la Ing. María del 
Carmen Carrasco, funcionaria de la Universidad, las matrices de NRC de la segunda cohorte 
de estudiantes en julio 2020, marzo 2021 y abril 2021. Mediante Oficio Nro. ESPE-DSDE-2021-
0055-O, del 23 de marzo del 2021 el coordinador de Carrera remite a Vicerrectorado de 
Docencia las calificaciones del período 201914 de la segunda cohorte, una vez que los 
estudiantes culminaron su tercera parte de período (201914-42C), en el formato entregado por 



   

 

 SECRETARIA CONSEJO ACADÉMICO   

4 
Código del documento: SCA-RSL-V1-2019-003                                                             Secretario: Melanee Auz Vaca 

la Unidad de Admisión y Registro de la Universidad. En este documento se solicita también que 
se remita para conocimiento y resolución del Consejo Académico la autorización para el registro 
de notas en período cerrado conforme lo determinado en el Art. 119 del Reglamento Interno de 
Régimen Académico de la Universidad. En el seguimiento de trámite realizado al último 
documento, el señor Secretario Académico de la Carrera redirecciona el documento al 
secretario del Director de la Unidad de Admisión y Registro señalando: “Estimado Jorge, este 
documento debe ser remitido al Vicerrectorado de Docencia desde la Dirección, considerando 
que necesita ser sometido a Consejo Académico para subir notas y matricular”. Finalmente, 
mediante Memorando Nro. ESPE-UARG-2021-1116-M, del 16 de junio del 2021, el señor 
Director de la Unidad de Admisión y Registro remite calificaciones y matrices de NRC del 
período 201914 de la segunda cohorte, al señor Vicerrector de Docencia con la finalidad de 
canalizar el trámite hasta Consejo Académico para su revisión, análisis y resolución autorizando 
el registro de notas. (…)” 
 

Que, el consejo académico en sesión de 22 de julio de 2021, conoció el contenido de los 
memorandos Nro. ESPE-VDC-2021-1682-M de 23 de junio de 2021 y ESPE-DSDE-2021-0101-
O de 19 de julio de 2021, respecto al registro de notas del período 201914 de la segunda 
cohorte de la carrera de Tecnología Superior en Ciencias Militares Aeronáuticas; y, luego del 
análisis y deliberación correspondiente, los señores miembros resolvieron emitir la Resolución 
ESPE-CA-RES-2021-074, con la votación de mayoría simple (unánime) de los miembros. 
 
Que, mediante Oficio Nro. CCFFAA-JCC-G-1-2021-2131 de 25 de febrero de 2021, suscrito por 
el Gral. Luis Lara Jaramillo, Jefe del Comando Conjunto de las Fuerzas Armadas, comunica al 
Crnl. Roberto Jiménez, Rector de la Universidad de las Fuerzas Armadas-ESPE, que: “(…) se 
ha designado al señor Teniente Coronel Víctor Emilio Villavicencio Álvarez, como Vicerrector 
Académico General de la Universidad de las Fuerzas Armadas UFA-ESPE (…)”; 
 
Que, el artículo 33, literal a) del Estatuto de la Universidad de las Fuerzas Armadas-ESPE, 
señala que el Consejo Académico tiene como atribuciones en el ámbito de docencia: “Conocer 
y resolver los asuntos puestos a su consideración por el Vicerrector de Docencia; (…) Las 
demás que señalen la ley, el Estatuto y reglamentos de la universidad”. Además, el artículo 119 
del Reglamento Interno de Régimen Académico y de Estudiantes de la Universidad de las 
Fuerzas Armadas-ESPE establece que: pasados 60 días posteriores a la fecha fijada en el 
calendario académico para el ingreso de una calificación o asistencias al sistema académico, 
el Consejo Académico podrá autorizar la modificación de registro de calificaciones o 
asistencias. 
 
En ejercicio de sus atribuciones. 
 

RESUELVE 
 

Art. 1. Disponer al señor Vicerrector de Docencia que tramite el registro pendiente de las 
matrículas de los estudiantes de la segunda cohorte de la carrera de Tecnología Superior en 
Ciencias Militares Aeronáuticas, en el periodo 201914, en función de los diferentes justificativos 
presentados por el señor Coordinador de la carrera de tecnología superior en ciencias militares 
aeronáuticas – modalidad dual. 
 
Art. 2. Una vez, los estudiantes de la segunda cohorte de la carrera de Tecnología Superior en 
Ciencias Militares Aeronáuticas, se encuentren debidamente matriculados, se autoriza el 
registro de calificaciones tardío en el periodo 201914, de conformidad con lo detallado en el 
documento adjunto que consta en 4 fojas y que forma parte constitutiva e inseparable de la 
presente resolución. 



   

 

 SECRETARIA CONSEJO ACADÉMICO   

5 
Código del documento: SCA-RSL-V1-2019-003                                                             Secretario: Melanee Auz Vaca 

 
Art. 3. Disponer al señor Vicerrector de Docencia que comunique al señor Coordinador de la 
carrera de Tecnología Superior en Ciencias Militares Aeronáuticas y a la Unidad de Admisión y 
Registro que, de manera coordinada de acuerdo al ámbito de sus competencias, tramiten y 
realicen el registro de matrículas y calificaciones en los tiempos oportunos. El cumplimiento de 
esta disposición deberá ser supervisado por el señor Vicerrector de Docencia. 
 
Notifíquese y cúmplase. 
 
Expedida en el Vicerrectorado Académico General de la Universidad de las Fuerzas Armadas 
– ESPE, el 21 de julio de 2021. 
 
 
 
 

__________________________________________ 
VÍCTOR EMILIO VILLAVICENCIO ÁLVAREZ, PhD 

TCRN. CC.EE 
PRESIDENTE DEL CONSEJO ACADÉMICO 

 

 










		2021-07-22T15:54:31-0500
	VICTOR EMILIO VILLAVICENCIO ALVAREZ




